LEI MUNICIPAL N° 1059/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
“ALTERA O ARTIGO 13 DA LEI MUNICIPAL N° 0844/2015, DE 07 DE ABRIL DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

LEI;

Art. 1° - O artigo 13 da Lei Municipal n° 0844/2015, de 07 de abril de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)

“Art. 13. O COMDICA compor-se-á de 08 (oito) membros designados pelo Prefeito, sendo:

I – 04 (quatro) representantes do Município, a saber:

a) 01 (um) representante(s) da Secretaria Municipal de Assistência Social;

b) 01 (um) representante(s) da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

c) 01 (um) representante(s) da Secretaria Municipal da Saúde;

d) 01 (um) representante(s) da Secretaria Municipal de Administração;

II – 04 (quatro) membros, sem qualquer vinculação com o Poder Público Municipal, representantes das seguintes entidades:

a) 01 (um) representante do grupo da VIVER É MELHOR VÍCIO – MELHOR IDADE;

b) 01 (um) representante do LEO Clube de Engenho Velho;

c) 01 (um) representante da ACISEV (Associação comercial Industrial e Serviços de Engenho Velho;

d) 01 (um) representante da AUCEV (Associação universitária e cultural de Engenho Velho.”
(...)
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 28 de março de 2023.

      DIEGO M. BERGAMASCHI
       Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

           DATA SUPRA

    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 009/2023
Senhora Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei nº 09/2023, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se alterar a composição dos membros do COMDICA (Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes) de nosso Município.

Tal medida se faz necessário tendo em vista que a Lei de Criação do COMDICA previa como membros o São Rafael Hospital Beneficente e o Grupo de Dança Bel Ballare.

É de conhecimento público que ambas as entidade não existem mais em nosso Município, devendo, portanto, serem substituídas.

Assim, tendo em vista que estamos nos aproximando de uma nova eleição para a função de Conselheiro (a) Tutelar (a), necessário se faz a adequação da Lei pra ser dado início no processo de escolha, substituindo-se as entidades pelo Grupo Viver é Melhor o Melhor Vício – Melhor idade, e pelo LEO Clube de nosso Município.
Isto posto, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 09/2023 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequencia, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 21 de março de 2023.

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
PAGE